「あいちカーボンリサイクル推進協議会」2025 年度第１回会議
 議事要旨

１ 日 時

  2025 年９月 16 日(火) 午後３時～午後５時

２ 場 所

  TKP ガーデンシティ PREMIUM 名駅西口「スピカ」会議室

（オンライン併用開催）

３ 出席者

名古屋大学大学院 工学研究科 小林敬幸 准教授（座長）、

株式会社アイシン、大成建設株式会社、東邦ガス株式会社、

愛知製鋼株式会社、旭メタルズ株式会社、石塚硝子株式会社、

ウェルネオシュガー株式会社、加山興業株式会社、刈谷知立環境組合、

川崎重工業株式会社、協和コンクリート工業株式会社、ケイコン株式会社、

近藤商事土木株式会社、有限会社坂本石灰工業所、桜コンクリート株式会社、

CKD 株式会社、大王製紙株式会社、太平産業株式会社、株式会社東海理化、

TOYOTIRE 株式会社、東レ株式会社、特種東海製紙株式会社、

株式会社豊田自動織機、名古屋高速道路公社、株式会社ナルックス、

鳴海製陶株式会社、ニチアス株式会社、日本特殊陶業株式会社、

丸栄コンクリート工業株式会社、三菱化工機株式会社、

株式会社八洲、中部経済産業局、環境省中部地方環境事務所、

大府市市民協働部環境課、東浦町地域創造部環境課、

愛知県建設局土木部建設企画課、愛知県環境局資源循環推進課、

愛知県環境局地球温暖化対策課（事務局）

４ 議題及び意見要旨

（１）「あいちカーボンリサイクル推進協議会」について

協議会構成員の追加、及びワーキンググループ（WG）設置について承認さ

れ、規約第５条及び別表が改正された。

（２）「カーボンリサイクルコンクリート実証導入・基準検討ワーキンググルー

プ」の設置

WG の設置及び今後の検討事項等について事務局から説明し、実証導入先

となるコンクリート製品や、性能試験項目等の検討結果等について協議した。

（３）Ｃａ含有廃棄物・副産物等収集、ＣＯ２排出企業等の募集、新規開拓

Ｃａ源排出企業・ＣＯ２排出企業等への今後のヒアリング方針を説明する

とともに、ＣＯ２排出企業等へのヒアリング時に活用するＣＯ２分離回収技

術の紹介ドキュメントの内容について協議した。

（４）具体的なプレイヤーを想定した先行モデルの構築及びケーススタディ

協議会構成員を対象に実施した公募により、３つの先行モデルを選定し

たことから、その内容を説明した。また、今後のケーススタディの進め方等

について協議した。

（５）ＣＯ２削減効果の帰属に関する検討調査

現行制度下におけるクレジット創出の可能性やその分配方法について、

事務局の調査結果を説明した。

（６）その他

事務局から次回協議会の開催予定について説明した。

（以上）